

平成 27 年度

決 算 報 告 書

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

平成 28 年 5 月

一般財団法人 製造科学技術センター

目 次

貸借対照表		1
正味財産増減計算書		2
財産目録		3～4
財務諸表に対する注記		5
内部管理資料1	収支計算書	6～7
監 査 報 告 書		

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金	1,361,055	4,853,540	△ 3,492,485
(2) 未収金	126,895,900	122,954,282	3,941,618
(3) 仮払金	99,666	10,372	89,294
(4) 前払金	567,361	1,092,746	△ 525,385
流動資産合計	128,923,982	128,910,940	13,042
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	17,624,300	43,893,800	△ 26,269,500
特定資産合計	17,624,300	43,893,800	△ 26,269,500
(2) その他の固定資産			
投資有価証券	199,724,000	507,543,000	△ 307,819,000
投資金銭信託	200,000,000	200,000,000	0
定期預金	306,000,000	6,000,000	300,000,000
普通預金	179,000,000	243,600,000	△ 64,600,000
差入保証金	26,835,936	19,268,436	7,567,500
長期貸付金	1,804,386	2,575,811	△ 771,425
その他の固定資産合計	913,364,322	978,987,247	△ 65,622,925
固定資産合計	930,988,622	1,022,881,047	△ 91,892,425
資産合計	1,059,912,604	1,151,791,987	△ 91,879,383
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	2,478,497	3,177,807	△ 699,310
(2) 未払消費税	1,787,600	0	1,787,600
(3) 預り金	666,990	531,919	135,071
流動負債合計	4,933,087	3,709,726	1,223,361
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	17,624,300	43,893,800	△ 26,269,500
固定負債合計	17,624,300	43,893,800	△ 26,269,500
負債合計	22,557,387	47,603,526	△ 25,046,139
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,037,355,217	1,104,188,461	△ 66,833,244
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(17,624,300)	(43,893,800)	△ 26,269,500
正味財産合計	1,037,355,217	1,104,188,461	△ 66,833,244
負債及び正味財産合計	1,059,912,604	1,151,791,987	△ 91,879,383

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 資産運用収益	23,237,788	45,129,267	△ 21,891,479
② 受取会費	15,600,000	15,300,000	300,000
③ 事業収益	2,035,680,873	1,522,445,214	513,235,659
受託調査研究事業	65,979,752	64,956,847	1,022,905
調査研究関連事業	2,527,200	5,956,822	△ 3,429,622
標準化関連事業	5,779,800	7,770,800	△ 1,991,000
省エネ建設機械導入促進事業	1,908,256,284	1,361,498,353	546,757,931
ものづくり人材育成補助事業	53,137,837	82,262,392	△ 29,124,555
④ 受取利息	589,849	211,408	378,441
⑤ 雑収益	8,395,621	593,569	7,802,052
経常収益計	2,083,504,131	1,583,679,458	499,824,673
(2) 経常費用			
① 事業費			
受託調査研究事業	66,979,459	66,004,287	975,172
調査研究関連事業	2,464,292	9,558,071	△ 7,093,779
標準化関連事業	5,464,921	7,036,955	△ 1,572,034
省エネ建設機械導入促進事業	1,908,256,429	1,363,969,325	544,287,104
ものづくり人材育成補助事業	57,693,501	83,341,079	△ 25,647,578
広報普及事業	0	0	0
事業費計	2,040,858,602	1,529,909,717	510,948,885
② 管理費			
人件費	77,814,135	66,122,036	11,692,099
事務費	33,992,063	34,201,952	△ 209,889
事業費振替	△ 35,561,225	△ 40,152,213	4,590,988
退職給付引当金繰入	4,414,800	3,385,900	1,028,900
管理費計	80,659,773	63,557,675	17,102,098
経常費用計	2,121,518,375	1,593,467,392	528,050,983
当期経常増減額	△ 38,014,244	△ 9,787,934	△ 28,226,310
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益	0	92,736,500	△ 92,736,500
② 有価証券償還益	4,640,000	7,533,500	△ 2,893,500
経常外収益計	4,640,000	100,270,000	△ 95,630,000
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損	22,579,000	4,661,000	17,918,000
② 有価証券償還損	10,880,000	0	10,880,000
経常外費用計	33,459,000	4,661,000	28,798,000
当期経常外増減額	△ 28,819,000	95,609,000	△ 124,428,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 66,833,244	85,821,066	△ 152,654,310
当期一般正味財産増減額	△ 66,833,244	85,821,066	△ 152,654,310
一般正味財産期首残高	1,104,188,461	1,018,367,395	85,821,066
一般正味財産期末残高	1,037,355,217	1,104,188,461	△ 66,833,244
II 指定正味財産の部			
運用財産評価益	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,037,355,217	1,104,188,461	△ 66,833,244

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金			
(株)みずほ銀行新橋支店他2行	1,361,055		
(2) 未収金			
① 未収受託金	14,959,779		
(株)三菱総合研究所			
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に 関する国際標準化	4,959,779		
国際標準開発(動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの 生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化)	10,000,000		
② 未収補助金	111,828,121		
経済産業省			
省エネ建設機械導入促進事業	80,586,284		
ものづくり人材育成補助事業	31,241,837		
③ 未収会費	108,000		
IAF事業	108,000		
未収金合計	126,895,900		
(3) 仮払金			
年度末給与支払調整分	99,666		
(4) 前払金			
年間購読料他2件	567,361		
流動資産合計		128,923,982	
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
普通預金			
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	17,624,300		
特定資産合計	17,624,300		
(2) その他の固定資産			
投資有価証券			
BNPパリバ銀行為替連動債他2件	199,724,000		
投資金銭信託			
野村信託銀行(株)	200,000,000		
定期預金			
(株)みずほ銀行新橋支店、(株)大和ネクスト銀行	306,000,000		
普通預金			
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部他	179,000,000		
差入保証金			
森ビル(株)、(株)虎ノ門実業会館、新橋企画ビルディング(株)敷金	26,835,936		
長期貸付金	1,804,386		
その他固定資産合計	913,364,322		
固定資産合計		930,988,622	
資産合計			1,059,912,604

科 目		金 額	
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金			
消耗品費他	2,478,497		
未払金合計	2,478,497		
(2) 未払消費税			
消費税	1,787,600		
未払消費税合計	1,787,600		
(3) 預り金			
職員源泉税等	610,788		
謝金等	56,202		
預り金合計	666,990		
流動負債合計		4,933,087	
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	17,624,300		
固定負債合計		17,624,300	
負債合計			22,557,387
正味財産			1,037,355,217

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	43,893,800	4,414,800	30,684,300	17,624,300
合 計	43,893,800	4,414,800	30,684,300	17,624,300

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	17,624,300	0	0	17,624,300
合 計	17,624,300	0	0	17,624,300

収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 資産運用収入	26,240,000	26,240,000	23,237,788	3,002,212	
(2) 賛助会費収入	15,300,000	15,300,000	15,600,000	△ 300,000	
(3) 事業収入	2,069,080,000	2,043,517,000	2,035,680,873	7,836,127	
①受託調査研究事業	91,149,000	66,234,000	65,979,752	254,248	
省エネルギー等国際標準化・普及基盤事業(生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化)	6,481,000	10,000,000	10,000,000	0	
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	4,500,000	4,960,000	4,959,779	221	
国際幹事国際会議等派遣	1,190,000	370,000	362,760	7,240	
JIS B3900-5原案作成	580,000	580,000	333,493	246,507	
SIP AMを核とした新しいものづくり(MIAMI)	1,200,000	1,200,000	1,199,880	120	
SIP 超上流設計マネジメント(DMCT)	7,198,000	9,124,000	9,123,840	160	
ロボット研究・実証拠点整備等調査	30,000,000	0	0	0	
国際標準開発(動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化)	10,000,000	10,000,000	10,000,000	0	
省エネルギー等国際標準共同研究開発(各種ITツールの活用を保證するデータ基盤の国際標準化)	30,000,000	30,000,000	30,000,000	0	
② 調査研究関連事業	2,516,000	2,516,000	2,527,200	△ 11,200	
FAオープン事業	2,516,000	2,516,000	2,527,200	△ 11,200	
③ 標準化関連事業	5,415,000	5,871,000	5,779,800	91,200	
ISO/TC184/SC4審議団体	3,720,000	3,981,000	3,960,000	21,000	
IAF事業	1,695,000	1,890,000	1,819,800	70,200	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,910,000,000	1,910,000,000	1,908,256,284	1,743,716	
補助事業費	1,832,000,000	1,832,000,000	1,857,660,000	△ 25,660,000	
業務管理事業費	78,000,000	78,000,000	50,596,284	27,403,716	
⑤ものづくり人材育成事業	60,000,000	58,896,000	53,137,837	5,758,163	
補助事業費	48,000,000	47,000,000	41,241,837	5,758,163	
業務管理事業費	12,000,000	11,896,000	11,896,000	0	
(4) 雑収入	3,000,000	3,000,000	8,395,621	△ 5,395,621	
(5) その他利息収入	185,000	185,000	589,849	△ 404,849	
事業活動収入計	2,113,805,000	2,088,242,000	2,083,504,131	4,737,869	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	2,074,353,000	2,045,017,000	2,040,858,602	4,158,398	
①受託調査研究事業	91,149,000	66,234,000	66,979,459	△ 745,459	
省エネルギー等国際標準化・普及基盤事業(生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化)	6,481,000	10,000,000	10,084,230	△ 84,230	
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	4,500,000	4,960,000	5,119,963	△ 159,963	
国際幹事国際会議等派遣	1,190,000	370,000	362,760	7,240	
JIS B3900-5原案作成	580,000	580,000	380,446	199,554	
SIP AMを核とした新しいものづくり(MIAMI)	1,200,000	1,200,000	1,612,626	△ 412,626	
SIP 超上流設計マネジメント(DMCT)	7,198,000	9,124,000	9,203,475	△ 79,475	
ロボット研究・実証拠点整備等調査	30,000,000	0	0	0	
国際標準開発(動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化)	10,000,000	10,000,000	10,028,717	△ 28,717	
省エネルギー等国際標準共同研究開発(各種ITツールの活用を保證するデータ基盤の国際標準化)	30,000,000	30,000,000	30,187,242	△ 187,242	
② 調査研究関連事業	7,289,000	3,516,000	2,464,292	1,051,708	
FAオープン事業	6,289,000	2,516,000	2,464,292	51,708	
自主調査研究事業(研究会支援、COCN)	1,000,000	1,000,000	0	1,000,000	
③ 標準化関連事業	5,415,000	5,871,000	5,464,921	406,079	
ISO/TC184/SC4審議団体	3,720,000	3,981,000	3,960,557	20,443	
IAF事業	1,695,000	1,890,000	1,504,364	385,636	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,910,000,000	1,910,000,000	1,908,256,429	1,743,571	
補助事業費	1,832,000,000	1,832,000,000	1,857,660,000	△ 25,660,000	
業務管理事業費	78,000,000	78,000,000	50,596,429	27,403,571	
⑤ものづくり人材育成事業	60,000,000	58,896,000	57,693,501	1,202,499	
補助事業費	48,000,000	47,000,000	41,241,837	5,758,163	
業務管理事業費	12,000,000	11,896,000	16,451,664	△ 4,555,664	
⑥広報普及事業	500,000	500,000	0	500,000	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
(2) 管理費支出	102,631,000	105,427,000	106,929,273	△ 1,502,273	
人件費	110,664,000	110,664,000	108,498,435	2,165,565	
給与等	71,080,000	71,080,000	69,642,798	1,437,202	
法定福利費等	8,900,000	8,900,000	8,171,337	728,663	
退職手当	30,684,000	30,684,000	30,684,300	△ 300	
事務費	27,563,000	27,563,000	33,992,063	△ 6,429,063	
事務所賃貸料	12,813,000	12,813,000	13,456,064	△ 643,064	
その他事務費	14,750,000	14,750,000	20,535,999	△ 5,785,999	
委託費等計上分振替	△ 35,596,000	△ 32,800,000	△ 35,561,225	2,761,225	
事業活動支出計	2,176,984,000	2,150,444,000	2,147,787,875	2,656,125	
事業活動収支差額	△ 63,179,000	△ 62,202,000	△ 64,283,744	2,081,744	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
資金取崩収入	0	0	43,600,000	△ 43,600,000	
差入保証金戻入収入	0	0	0	0	
長期貸付金返済収入	736,000	736,000	771,425	△ 35,425	
退職給付引当資産取崩収入	30,684,000	30,684,000	30,684,300	△ 300	
投資活動収入計	31,420,000	31,420,000	75,055,725	△ 43,635,725	
2. 投資活動支出				0	
退職給付引当資産取得支出	4,040,000	4,040,000	4,414,800	△ 374,800	
差入保証金支出	0	0	7,567,500	△ 7,567,500	
投資活動支出計	4,040,000	4,040,000	11,982,300	△ 7,942,300	
投資活動収支差額	27,380,000	27,380,000	63,073,425	△ 35,693,425	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 35,799,000	△ 34,822,000	△ 1,210,319	△ 33,611,681	
前期繰越収支差額	△ 10,781,000	125,201,000	125,201,214	△ 214	
次期繰越収支差額	△ 46,580,000	90,379,000	123,990,895	△ 33,611,895	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲
資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。
2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	4,853,540	1,361,055
仮 払 金	10,372	99,666
前 払 金	1,092,746	567,361
未 収 金	122,954,282	126,895,900
合 計 (1)	128,910,940	128,923,982
未 払 消 費 税 金	3,177,807	2,478,497
未 預 り 金	0	1,787,600
	531,919	666,990
合 計 (2)	3,709,726	4,933,087
次期繰越収支差額 (1) - (2)	125,201,214	123,990,895

監 査 報 告 書

平成27年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

平成28年5月12日

一般財団法人製造科学技術センター

監 事 谷 岡 雄 一



監 事 三 谷 慎 治

